
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico      

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76/A –00153 Roma – 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.ufficio1@istruzione.it TEL: 065849.3613-3612 

 

                                                               IL DIRETTORE GENERALE               

 

OGGETTO: Procedura avente ad oggetto l’allestimento dello stand (Arena, infopoint, Area relax, Area 

interviste, impianto audiovisivo) per la partecipazione del Ministero dell’Istruzione a “DIDACTA– 

Firenze 2022” ai sensi dell’art. 17, c. 1, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016. 

 

         VISTI 

 

Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32, che prevede prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali di contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

           PREMESSO CHE 

   

• Con la nota del Capo Dipartimento del Sistema educativo di istruzione e formazione, prot. 7774 del 

28 marzo 2022, viene promossa su tutto il territorio nazionale la rassegna DIDACTA - Firenze 2022; 

• Il Ministero dell’Istruzione, in coerenza con il programma delle iniziative di formazione e 

aggiornamento, intende favorire il dialogo tra la scuola, i docenti e le famiglie, su varie tematiche che 

rappresentano il futuro sviluppo educativo. 

• Il Ministero, in particolare, sarà presente alla rassegna DIDACTA - Firenze 2022, attraverso stand e 

incontri sulle tematiche di specifica competenza. 

• Per la partecipazione alla suddetta rassegna è necessaria la sottoscrizione di uno specifico contratto 

relativo all’allestimento di idonei spazi presso la fiera, adeguati ad ospitare la partecipazione del 

Ministero dell’Istruzione, attraverso servizi necessari come gli accessi, i service, l’assistenza tecnica, 

la regia, l’impianto audiovisivo e quanto altro occorre per la migliore realizzazione delle attività 

progettuali che saranno programmate; 

• L’Ente Firenze Fiera ha presentato una dettagliata proposta di preventivo per la partecipazione del 

Ministero dell’Istruzione a DIDACTA– Firenze 2022 dal 20 al 22 maggio 2022, in data 29 aprile 

2022. 

 

      CONSIDERATO 

 

• Che la rassegna DIDACTA è promossa annualmente dall’Ente Firenze Fiera, in collaborazione 

con altri partner e, che la stessa Fiera detiene l’esclusività della location e del brand della 

manifestazione; 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico      

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76/A –00153 Roma – 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.ufficio1@istruzione.it TEL: 065849.3613-3612 

 

 

• che, pertanto, per l’acquisizione del servizio di allestimento dell’area espositiva non è possibile 

ricorrere alla comparazione di analoghi servizi tramite il MEPA, messo a disposizione da 

CONSIP S.p.A., per le ragioni di diritto esclusivo detenute dall’Ente per la manifestazione in 

oggetto; 

• che per l’allestimento dello spazio è necessario avviare le relative procedure contrattuali con il 

predetto ente, ai sensi dell’articolo 17, c. 1, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016; 

• Che l’importo massimo stimato per la realizzazione delle attività sopra indicate è pari ad euro 

20.008,00 compresa IVA; 

• che allo stato attuale degli impegni, assunti e programmati a carico del capitolo 2396/22 del 

bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2022, assegnato alla Direzione generale per lo 

Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico per il competente programma di spesa, risulta 

disponibile un importo sufficiente alla copertura della spesa prevista per l’allestimento dello 

spazio espositivo; 

• che sarà data specifica pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero, sezione Amministrazione 

trasparente, delle procedure adottate. 

 

Per le motivazioni esposte e ravvisata l’urgenza 

 

       DETERMINA 

 

Articolo 1 – di acquisire la fornitura dei servizi richiesti ai sensi del decreto legislativo 50/2016, 

attraverso la stipula di un accordo contrattuale con l’Ente Firenze Fiera, in base alla proposta 

presentata, relativo all’allestimento dell’area, per le esigenze connesse alla partecipazione del 

Ministero dell’Istruzione alla rassegna DIDACTA– Firenze 2022; 

 

Articolo 2 – la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determina, entro 

l’importo massimo di euro 20.008,00 IVA inclusa, sarà tratta dalle risorse iscritte al capitolo 

2396/22 del bilancio di questo Ministero, per l’anno finanziario 2022. 

 

Articolo 3 – il responsabile del procedimento RUP) per la presente procedura è la Dott.ssa Cecilia 

Spinazzola – Dirigente dell’Ufficio I di questa Direzione generale. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                Maria Assunta Palermo 
 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it

		2022-05-10T13:37:34+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-05-10T15:42:38+0200
	protocollo




